
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 333                                      DATA 25/10/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 47                  DEL 24/10/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO DI  MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA TRA ENTI 

SOGGETTI A VINCOLI ASSUNZIONALI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE" - CAT. C1 giuridica  - PRESSO  L'AREA 

AFFARI GENERALI - SEGRETERIA : Servizi demografici- statistiche promozionali - servizio 

elettorale - servizio necroscopico      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

24/10/2016 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 27-ott-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___733___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 27-ott-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 27-ott-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO DI  MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA TRA ENTI 

SOGGETTI A VINCOLI ASSUNZIONALI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE" - CAT. C1 giuridica  - PRESSO  

L'AREA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA : Servizi demografici- statistiche promozionali - 

servizio elettorale - servizio necroscopico      

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di   OTTOBRE   il  giorno  VENTIQUATTRO   nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla 

deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli 

esercizi 2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e 

nota integrativa” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione in data 19.01.2015 avente per oggetto “Approvazione e 

modifica della dotazione organica dell’Ente” con la quale la Categoria economica del 

posto coperto dal dipendenze cessato per quiescenza viene dal 1 luglio 2016 viene 

declassato dalla Categoria funzionale  D alla Categoria funzionale C ;  

  

RICHIAMATO l’art. 30 del Dlgs n. 165 del 2001 come modificato dall’ art 49 del 

Dlgs n. n. 150 del 2009; 

 

RICHIAMATO il DPCM 26 giugno 2015 recante “ Definizione delle tabelle di 

equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai 

diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale “ adottato ai sensi 

dell’art 29 bis del Dlgs n. 165 del 2001; 

 



RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22 ottobre 2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 5 febbraio 2016 di 

approvazione del “ Piano delle Azioni Positive “ a norma dell’art 48 del Dlgs n. 198 del 

2006  di approvazione del Codice delle pari opportunità;  

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina della mobilità volontaria  

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21  in data 22 febbraio 2016. 

 

RICHIAMATA la nota della  Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 10669 del 29 

febbraio 2016  in merito al ripristino delle facoltà assunzionali ordinarie per la Regione 

Piemonte a seguito dell’esaurimento  dei processi di mobilità di cui all’art 1 comma 234 

della Legge 208 del 2015.   

 

DATO ATTO CHE  diverse sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti hanno 

assunto interpretazioni contrastanti in merito all’istituto della mobilità attuata ai sensi 

dell’art 30 del Dlgs n. 150 del 2001 e smi ,  ritenendola alcune ( ex multis  Sez. Controllo 

Piemonte n. 93 del 12 luglio 2016 ) “neutra” e quindi non influente sui limiti relativi al 

turn over, altre ( Sez Controllo Lombardia n 127 del 27 aprile 2016 ) non neutra ma 

incidente sul budget assunzionale;  

 

DATO ATTO CHE con DL 113 del 2016  convertito in Legge 160 del 2016  all’art 16 

comma 1 bis  i comuni che erano assoggetta al patti di stabilità e che hanno una 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti possono effettuare assunzioni a tempo 

indeterminato nel tetto del 75% della spesa del personale cessato l’anno precedente se 

hanno un rapporto tra spesa del personale e spesa corrente inferiore a quello previsto per 

gli enti dissestati dal decreto triennale del Ministero dell’Interno;   

 

 

 CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha rispettato gli obiettivi posti dal 

Patto di Stabilità interno per l’anno 2015; 

 

RICORDATO che il divieto di assunzione per il superamento dei termini per i 

pagamenti previsto dal DL n. 66 del 2014 e dal DL . 78 del 2015 è stato dichiarato 

illegittimo con sentenza della Corte Costituzionale n. 272 del 22 dicembre 2015 

 

RICHIAMATO l’art 34 – bis del Dlgs. n. 165 del 2001 come introdotto dall’art 7 

della Legge n. 3 del 2003 sebbene non applicabile al caso in specie;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.117 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bando in oggetto; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 
 

1) DI INDIRE un concorso per una  mobilità volontaria  esterna tra enti soggetti a vincoli 

assunzionali per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

“istruttore” – cat. C1 giuridica  – presso  l’area affari generali – segreteria : Servizi 

demografici- statistiche promozionali – servizio elettorale – servizio necroscopico; 



2) DI FISSARE nel 01 dicembre 2016 la data limite per la presentazione delle domande  
 

3) DI DETERMINARE che l’assunzione dovrà avvenire entro il 31/01/2017; 
 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 

ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

 


